PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 269/2025

AUTORES:DEPUTADO MARCELO RANGEL

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE “CAPITAL ESTADUAL DA CULTURA UCRANIANA”

AO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 269/2025

Concede o título de “Capital Estadual da Cultura Ucraniana”
ao Município de Prudentópolis.

Art. 1º Concede o título de “Capital Estadual da Cultura Ucraniana” ao Município de Prudentópolis.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

.

Curitiba, 28 de abril de 2025.

Marcelo Rangel

Deputado Estadual

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

Conhecida carinhosamente como a "Mini Ucrânia Brasileira", Prudentópolis representa o mais importante reduto da
cultura ucraniana em solo nacional. Fundada em 1896, o município preserva com extraordinária autenticidade as
tradições dos imigrantes que aqui se estabeleceram, mantendo viva uma herança cultural que transformou a
identidade do Paraná.

Não por acaso recebeu o título popular de Mini Ucrânia: em suas ruas ouvem-se conversas em ucraniano, suas igrejas
de madeira no estilo bizantino dominam a paisagem com suas cúpulas douradas, e o aroma do borscht e dos varenyky
impregna o ar. Mais que simplesmente preservar tradições, Prudentópolis recria diariamente a atmosfera cultural da
Ucrânia em território paranaense.

Esta condição ímpar manifesta-se concretamente através:

Da maior concentração de ucranianos e descendentes no Brasil (75% da população);•
Das 40 igrejas de madeira que seguem os padrões arquitetônicos tradicionais;•
Do Museu do Milênio, principal guardião desta memória imigrante;•
Dos festivais que atraem milhares de visitantes, como o tradicional Festival do Varenyky, bem como a “Noite
Ucraniana”.

•

Declarar Prudentópolis como Capital Estadual da Cultura Ucraniana significa oficializar o que já é reconhecido
popularmente: esta é, de fato, a Mini Ucrânia do Brasil. A medida fortalecerá o turismo cultural, valorizará o patrimônio
imaterial e consolidará o município como referência nacional da diversidade étnica que enriquece nosso Estado.

Fundamenta-se esta proposta no artigo 215 da Constituição Federal e no artigo 10, III, da Constituição Estadual,
contando com amplo apoio da comunidade ucraniana e das instituições locais. Trata-se de justo reconhecimento a
uma história de resistência cultural que completa 128 anos em 2024.

DEPUTADO MARCELO RANGEL

Documento assinado eletronicamente em 30/04/2025, às 10:51, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 269 e o

código CRC 1D7D4D6B0A2A1FD

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 1993/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 5 de maio de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 269/2025.

Curitiba, 5 de maio de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 05/05/2025, às 16:49, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1993 e o

código CRC 1E7A4E6E4A7C4FB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 2014/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 5 de maio de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

Documento assinado eletronicamente em 05/05/2025, às 17:06, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2014 e o

código CRC 1A7D4E6C4A7F5EE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 1074/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 19/05/2025, às 13:56, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1074 e o

código CRC 1E7D4E7E6A7F3FE

1 / 1